Q/fítmú^€^Kiéx/xx (^^xxxá^ííc{x de (§%a ^^Hxxjixxe '
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroque@.camarasaoroque.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

REQUERIMENTO N® 187/2021
I IAprovado J^<r Rejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com

e

_ voto(s) Favoráveis

_voto(s) Contrários

Em 4 / AO / A)>1

34^ SC.

Solicita informações referentes as provi
dências que Poder Executivo vem ado
tando em relação ao acolhimento dos
aiunos em face dos aspectos emocionais
ocasionados peia pandemia, assim como
na em relação à retomada de conteúdo
eventualmente perdido (avaliação e diag
nóstico individuai de cada aiuno).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a pandemia da COVID-19 al
terou completamente a dinâmica de estudos a que os alunos das redes públicas
e particulares estavam expostos, obrigando as organizações educacionais a
adotarem medidas para garantir o ensino a distância, já que qualquer tipo de
aglomeração de pessoas precisou ser evitado nesse período.

Na rede pública a situação se apresenta mais
complicada, já que a escassez de recursos financeiros adiou o retorno a "nor
malidade", já que os protocolos de segurança, especialmente os sanitários, se
se mostrado mais difíceis de cumprir, favorecendo o aumento do abismo que já
existia entre as redes pública e particular.

Para piorar esse cenário, é fato certo entre os
especialistas das áreas de psicologia e de educação, que o retorno às atividades
presenciais deve pressupor e exigir uma estrutura de ensino adaptada e capaz
de acolher as crianças e adolescentes também do ponto de vista socioemocio-
nal, já que todos enfrentaram tempos muito difíceis.

O diálogo entre pais e responsáveis pelos alu
nos com os professores e demais profissionais da comunidade escolar se faz
imprescindível neste momento, sendo um fator fundamental para a facilitar a
reintegração das crianças à rotina das aulas e ao ambiente escolar anteriormen
te conhecido.

CO

CO LU

T- m
(MZ)
o LO
C^LI-
O có
í:x

po g,
•«- -O
OO ü
<0 o

tv. 0)

Q u

CL C

LU g
i

D ü
2-2
<5
X Q)
LU 2-
_l cr
< 2

m§CO CO
O 2

CLg
0

c-q

2e
h O
CO q

T3 g
o

"D "co

' CO

CO 3
ÇO CO
CO c

« oCO ü

O) Q.

O m
•O w

COCO.üí Q)
Q.O
•O CO
CJ

•0 CD

C

i°
3 °
O .i:

"D ,2?
B o
CO o

LU CO
cõ

CL

'̂ ã/ma/y<i cici ^á^ta/rbcia^ (S^í/ylUfxxi {jle (So/O-
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

A retomada das aulas presenciais, após todo
esse período de Isolamento e de ensino remoto, quando acontecer, exigirá es
forços adicionais dos gestores. Em paralelo aos protocolos de segurança sanitá- S
ria, que passarão a ditar as regras de convivência nas escolas, será preciso aco
lher e apoiar estudantes, professores e demais profissionais. Incluindo os pró
prios gestores.

chamado "acolhimento sodoemoclonal" como a primeira atividade na volta às
aulas - o que pode ser replicado em nossa cidade até mesmo nesse período de | °
transição entre o ensino remoto e o presencial, começando pelos Diretores de
Escola e demais coordenadores da área pedagógica.

00 LU
CM

ĈO
COn_

?!
T- in
cvjD
o lí)
£Mll.
Ooò

Algumas redes de ensino Implementaram o e|
r- «o
CO u

fs- 0

S|
W O)

Q o

O ponto de partida é a escuta: abrir a possiblll- g|
dade para que todo aluno e todo profissional fale sobre como sua vida foi Im-
pactada pela pandemia de covld-19. Àmedida que o Brasil se aproxima de 600 g|
mil mortos pelo novo coronavírus, é de se esperar que multas famílias estejam ||
de luto, que outras tantas tenham sofrido com Internações hospitalares e pa- y |
rentes doentes, sem falar nos profissionais e estudantes que perderam a vida g|
por causa da doença - e cuja ausência será um desafio a mais na reabertura ° i
das escolas.

íê
c-q

£ o
03 q

o
o «

"D CO

Considerando que a Lei Federal n" 13.935, de
11 de dezembro de 2019, Instituiu a prestação dos serviços de psicologia e de
serviço social nas redes públicas de educação básica, objetivando o desenvol- ||
vimento de ações para a melhoria da qualidade do processo de ensino- ||
aprendizagem, com a participação da Comunidade Escolar, atuando na media- f|-
ção das relações sociais e Institucionais. O m

"O M

.2 0
Q. U
«o CO

A atuação desses profissionais faz-se Impres- gt
cindível nesse momento, pois multas pessoas encontram-se em situação de ex- 1°
trema fragilidade por conta de todos os transtornos ocasionados pela pande- •§!
mia. As medidas de enfrentamento da COVID-19 provocaram, entre outras col-
sas o distanciamento social das pessoas, afetando, além do aprendizado, a §.
forma de Interação e de relacionamento entre alunos, professores e familiares.

Outro ponto que merece destaque nesse possí
vel retorno das aulas presenciais é a necessidade de um diagnóstico Individual
de cada aluno, a fim de que possamos saber em que medida os mesmos foram

^ãma/)(a' cia '̂ á^to/rvcia de (^ao
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

afetados pela falta de condições adequadas de estudo, de modo que as estra
tégias de reposição e reforço escolar possam ser planejadas e postas em práti
ca, para que os as perdas de conteúdo e aprendizado sejam de alguma forma w
minimizadas.

i."'

. - IO
CVJD

Vale ressaltar que constitui um dos deveres es-
senciais do Município garantir que as crianças e adolescentes tenham acesso a
uma educação de qualidade, e isso está claramente disposto na Lei Orgânica de e o
nossa cidade; Sig

X

o>

'Vl/t 5° Em relação aos habitantes focais e
dentro de suas possibilidades, é dever do ^
Município de São Roque, nos termos da
Constituição e desta Lei Orgânica:

I - garantir os direitos sociais, a educação, a
saúde, o trabalho, o iazer, a segurança, a pre- ||
vidência sociai, a proteção à maternidade e à y |

(grifo meu)

CO Ü
^ o0> O

(D

CO Q)

Ím ^^ O
ü_ c

UJÍ
cc §
Q o

infância, a assistência aos desamparados; 51
0 a
-5 CO

01D-ro

oj-a
c.q
gE
h o
(O 9

rôE
"O o

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Verea- ||
dor da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egré- fi
gio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficia- «l
do este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne in- f|-
formar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue: -8 g

as

D.Ü
O CO

•0) CO

1. Que medidas a Prefeitura pretende adotar cig»
para garantir o acolhimento socioemocional dos alunos da rede pública de ensi- | °
no? ||

2. Alguma das eventuais medidas já vem
sendo colocadas em prática nesse período ensino remoto?

3. Os profissionais da educação também te
rão algum amparo nesse sentido?

4. Em caso positivo, descrever de que forma
será realizado esse trabalho de acolhimento.

Q.

'̂ ã/ma/}fci Q/^{unloí^wdcia '̂ á^tam<}ca de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroque.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

5. Em relação aos conteúdos eventualmente
perdidos pelos alunos em face da pandemia, o Departamento de Educação rea
lizará diagnóstico individual para avaliar de que forma as crianças e adolescen- ^
tes foram impactados?

S2ü-

6. Em caso positivo explicar de que forma ;=§
será realizado esse diagnóstico. §3

OJtL.

7. Em caso negativo justificar.

8. De que maneira o conteúdo eventualmen- i|)
te perdido será reposto aos alunos?

9. Existe a possibilidade de que as perdas
não possam ser reparadas?

10. Arede pública de educação deste Municí- õ|
pio conta com os serviços de psicologia e de serviço social de que trata a Lei o|
Federal 0° 13.935/2019? ||

ü- c

11. Em caso positivo, de que maneira os refe- ^ |
ridos profissionais estão prestando apoio à Comunidade Escolar nesse período i|
que antecede o retorno presencial às aulas? m|

1- -o
OO Ü

O) O
h- CD

cr

<2
o12. Em caso negativo, justificar porque a Pre- ^ «

feitura não conta com os referidos serviços, tendo em vista o prazo estipulado ° |
na legislação para o cumprimento de suas disposições.

13. Ainda em caso negativo, informar qual a
previsão para que os serviços sejam implementados junto a rede básica de |>e
educação de nossa cidade. -81

O. ca
ü

c-q

rô §
•^!
"d 1

CO

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
28 de setembro de 2021.

CO 3

ÍO c

"cõ 8
O) Q.

oi
q d)
TD (O
ca ^.2 fl)
Q.O

o CO
Ü_..
♦CD CO

o.£
c.g>
E°8 o

JOSE ALEXANDRE PIERRONl DIAS

(ALEXANDRE VETERINÁRIO) | §
Vereador |

PROTOCOLO N" CETSR 28/09/2021 -17:00 10545/2021 /cmj-

01/10/2021 11:06 LI 3935

Presidência da República
Secretaria-Geral

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI N° 13.935. DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a prestação de serviços de psicologia e de
serviço social nas redes públicas de educação básica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo, nos termos do
parágrafo 5° do art. 66 da Constituição Federal, a seguinte Lei;

Art. 1° As redes públicas de educação básica contarão com serviços de psicologia e de serviço social para
atender às necessidades e prioridades definidas pelas políticas de educação, por meio de equipes multiprofissionais.

§ 1° As equipes multiprofissionais deverão desenvolver ações para a melhoria da qualidade do processo de
ensino-aprendizagem, com a participação da comunidade escolar, atuando na mediação das relações sociais e
institucionais.

§ 2° O trabalho da equipe multiprofissional deverá considerar o projeto político-pedagógico das redes públicas de
educação básica e dos seus estabelecimentos de ensino.

Art. 2° Os sistemas de ensino disporão de 1 (um) ano, a partir da data de publicação desta Lei, para tomar as
providências necessárias ao cumprimento de suas disposições.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de dezembro de 2019; 1982 da Independência e 1312 da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Este texto não substitui o publicado no DOU de 12.12.2019

www.planalto.gov,br/cclvil_03/_ato2019-2022/2019/lei/L13935.htm 1/1